
- 1 - 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响降级登记表附件 

（污染影响类） 

 

 

 

 

 

项目名称： 

台州山香食品有限公司年加工 2.5 万吨豆制品

生产线项目 

建设单位（盖章）： 台州山香食品有限公司 

编制日期： 2025 年 7 月 

 

 

 

 

 

 

 



- 2 - 

一、建设项目基本情况 

台州山香食品有限公司是一家专业生产豆制品的企业，位于三门县海润街道头岙工

业区。企业拟购置磨浆分离机、煮浆锅等设备，项目建成后将形成年加工 2.5 万吨豆制

品的生产能力。 

本项目国民经济行业类别为 C1392 豆制品制造，本项目总投资约 11600 万元，环
[...]
表5-5 《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）  单位：dB（A） 

执行类别 昼间 夜间 

3 类 65 55 

4、固体废物防治标准 

固体废物污染防治及其监督管理执行《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》

（2020.4.29 修订）。根据《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB 

18599-2020），采用库房、包装工具（罐、桶、包装袋等）贮存一般工业固体废物过

程的污染控制，不适用该标准，但其贮存过程应满足相应防渗漏、防雨淋、防扬尘等环

境保护要求；一般工业固废按照《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》（2020.4.29

修订）要求执行，并参照《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB 

18599-2020）中的相关环境保护要求执行。企业应按《一般工业固体废物管理台账制

定指南（试行）》做好台账记录，并按《浙江省工业固体废物电子转移联单管理办法（试

行）》要求规范转移。危险废物贮存执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB 

18597-2023）；危险废物识别标志执行《危险废物识别标志设置技术规范》（HJ 

1276-2022）；危险废物贮存场所标志执行《环境保护图形标志—固体废物贮存（处置）

场》（GB 15562.2-1995）及修改单。危废进行转移时要严格执行转移联单制度，依据

《危险废物转移管理办法》（生态环境部 公安部 交通运输部 部令第 23 号）的规定办



 

- 15 - 

理危废转移等手续。



 

- 16 - 

六、总量核算 

1、源强核算 

（1）废水 

1.源强分析  

项目废水污染物产生情况见表 6-1。 

表6-1 项目废水产生情况表 
序
号 

产污环节 废水类别 
污染物种

类 
污染物浓度
（mg/L） 

污染物产生量（t/a） 
废水产生
量（t/a） 

用水量 
（t/a） 

源强计算方式 

1 员工生活 生活污水 
CODCr 300 1.148  

3825 4500 
类比法，本项目职工人数为 300 人，无食堂无宿舍，员工人均

生活用水量按 50L/d 计，排污系数取 0.85，则年排水量
3825t/a。 NH3-N 30 0.115  

2 黄豆浸泡 
黄豆浸泡
废水 

CODCr 6000 24.000 

4000 12000 

用水比例:干黄豆:水=1:1.5 
黄豆吸收自身重量 1 倍的水，剩余排放（由于浸泡时间长，因
此黄豆中部分水溶性营养物质会进入水中，因此部分污染物浓
度较高），本项目黄豆原料量为 8000t/a，因此排放量为 4000t/a 

BOD5 2500 10.000 

SS 200 0.800 

NH3-N 40 0.160 

TN 80 0.320 

动植物油 50 0.200 

3 黄豆清洗 
黄豆清洗
废水 

CODCr 300 1.814 

6048 7560 

本项目拟建 42 个浸泡桶用于黄豆清洗浸泡，每个浸泡桶体积
为 1m³/个，使用时有效容积 60%，则清洗用水 25.2t/次，每
天更换一次用水，损耗量为 20%，则本项目清洗废水产生量

6048t/a 

BOD5 120 0.726 

SS 100 0.605 

NH3-N 5 0.030 

TN 10 0.060 

动植物油 20 0.121 



 

- 17 - 

4 沥水 黄浆水 

CODCr 25000 1201.680 

48067.2 

磨豆浆水用
水量干黄豆:
水=1:8，则为
64000t/a；盐
卤制成溶液
（盐卤:水

=1:5）盐卤
150t/a，则用
水量 750t/a，

则共为
64750t/a 

磨豆浆水 64000t/a+吸水后的黄豆重 16000t/a+盐卤溶液
900t/a+葡萄糖酸内酯 12t/a-豆渣质量 8000t/a=总豆浆水

80112t/a，后道沥水工序过程产生黄浆水约为总豆浆水 60%，
48067.2t/a。所有产品重 25000t/a，剩余 7044.8t/a 在煮浆、
检验、投料中损耗（主要损耗形式为煮浆过程中水分蒸发）。 

BOD5 12000 576.806 

SS 1200 57.681 

NH3-N 120 5.768 

TN 300 14.420 

动植物油 500 24.034 

5 
碱水 
浸泡 

碱水浸泡
废水 

CODCr 1500 0.225 

150 187.5 
每天更换一次，每天更换量约 0.5t/a，则年更换量约 150t/a，

损耗量为 20%，则用水量约 187.5t/a 

BOD5 700 0.105 

SS 250 0.038 

NH3-N 20 0.003 

TN 40 0.006 

6 卤制 卤制废水 

CODCr 4000 1.200 

300 500 
每天更换一次，每天更换量约 0.6t/a，则年更换量约 180t/a，
卤煮蒸发损耗 300t/a，卤煮蒸发损约 40%，则用水量约 500t/a 

BOD5 2000 0.600 

SS 400 0.120 

NH3-N 20 0.006 

TN 50 0.015 

7 杀菌 杀菌废水 / / / / 255 
杀菌工段用水量约为 1m

3
/d，每天清洗一次，用水量 300t/a，

排污系数取 0.85，则年排水量 255t/a，用于地面冲洗 

8 
产品冷 
却 

冷却废水 / / / / 300 
冷却工段用水量约为 1m

3
/d，每天更换一次，用水量 300t/a，

排污系数取 0.85，则年排水量 255t/a，用于地面冲洗 

9 
地面 
清洗 

地面清洗
废水 

CODCr 300 0.153 

510 

45 
（总为

600t/a，其中
555t/a 来自
杀菌废水和
产品冷却水） 

取值结合同类企业清洗废水水质类比确定。地面清洗用水量约
为 2L/m

2，根据企业提供的资料，需清洗车间地面面积约为
1000m

2，每天清洗一次，用水量 600t/a，排污系数取 0.85，
则年排水量 510t/a。 

SS 30 0.015 

氨氮 30 0.015 

总磷 8 0.004 



 

- 18 - 

10 
设备及纱
布清洗 

设备及纱
布清洗废

水 

CODCr 1000 0.255 

255 300 
设备及纱布清洗水水质设计取值结合同类企业清洗废水水质
类比确定。设备及纱布清洗用水量约为 1m

3
/d，每天清洗一次，

用水量 300t/a，排污系数取 0.85，则年排水量 255t/a。 

SS 50 0.013 

氨氮 40 0.010 

总磷 8 0.002 

11 

纯水制
备、蒸汽
发生器排

污 

软化处理
废水和蒸
汽发生器
排污水 

CODCr 79.6 0.086 

1084.8 1276.2 

软化处理废水和锅炉排污水参照《排放源统计调查产排污核算
方法和系数手册》（生态环境部公告 2021 年第 24 号）计算，
废水:13.56t/万m

3
-原料（排污水+软化处理废水）。COD:1080g/

万 m
3
-原料。本项目使用燃气蒸汽发生器，天然气消耗量为 80

万 m
3，则软化处理废水和锅炉排污水产生量约 1084.8t/a。排

污水约占锅炉用水的 30%，其余 70%为蒸汽，蒸汽冷凝水循
环使用不排放。 

SS 30.0 0.033 

合计 64240 91673.7 / 



 

- 19 - 

2.废水治理设施 

项目废水治理设施基本情况见表 6-2。 

表6-2 废水治理设施基本情况 
废水
类别 

污染物种类 
处理能
力 

治理工艺 
治理效
率 

是否为可行技术 

生活
污水  

CODCr 
20t/d 化粪池 

/ 是，参考《排污许可申请与核发技术规范 铁路、
船舶、航空航天和其它运输设备制造业》附录 C，

是可行技术 
NH3-N / 

生产
废水 

CODCr 

300t/d 
混凝沉淀池+调节池+
缺氧池+好氧池+二沉

池 

96% 

是，《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造
工业—方便食品、食品及饲料添加剂制造工业》
（HJ1030.3—2019）表 2，混凝沉淀+调节+缺氧

+好氧+二沉为可行技术 

BOD5 96% 

SS 80% 

NH3-N 80% 

TN 80% 

TP 60% 

动植物油 80% 

本项目废水处理设施的设计处理能力 300t/d，本项目年产生生产废水 60415t/a，

201t/d，则废水处理设施的负荷率约 67.1%。因此此套废水处理设施的处理能力可满足

本项目生产废水所需。 

项目环评建议废水治理工艺流程见图 6-1，本环评中生产废水处理方案仅供参考，

企业应委托有资质单位对生产废水处理进行专项设计，具体以设计方案为准。 

生产废水 混凝沉淀

NaOH/PAC/PAM

沉淀池

污泥浓缩池
污泥 污泥

压滤机

缺氧池 好氧池 纳管排放

图 6-1 废水治理工艺流程图 

3.废水污染物排放量及浓度 

项目废水污染物排放量及浓度见表 6-3。 

表6-3 项目废水污染物排放量及浓度 
污染物名称 纳管浓度（mg/L） 纳管量（t/a） 环境排放浓度（mg/L） 环境排放量（t/a） 

综合废
水 
（合
计） 

废水量 / 64240 / 64240 

CODCr 500 32.120  30 1.927  

BOD5 300 19.272  6 0.385  

NH3-N 35 2.248  1.5 0.096  

SS 400 25.696  5 0.321  

TN 70 4.497  12 0.771  



 

- 20 - 

总磷 8 0.514  0.3 0.019  

动植物油 100 6.424 0.5 0.032 

注：废水污染物纳管量和环境排放量分别以纳管标准、污水处理厂出水标准×排放水量计算  

4.废水排放口基本情况及排放标准 

废水排放口基本情况及排放标准见表 6-4。 

表6-4 废水排放口基本情况及排放标准 

排放口
名称 

排放
口编
号 

类型 
地理坐标 排放

方式 
排放去
向 

排放规
律 

排放标准 
经度 纬度 

厂区废
水总排
口 

DW00
1 

一般
排放
口 

121°27′
31.092″ 

29°5′
12.494″ 

间接
排放 

污水处
理厂 

间歇排
放 

《污水综合排放
标准》（GB 
8978-1996） 

5.废水排放达标性分析 

项目生活污水水质属性简单，经化粪池预处理达标后纳管排放。生产废水进入废水

处理设施处理，厂区自设 1 套生产废水处理设施对生产废水进行处理，混凝沉淀池+调

节池+缺氧池+好氧池+二沉池后纳管排放至三门县城市污水处理厂，实现达标纳管排放。 

表6-5 项目生产废水处理达标性分析 

废水种类 
产生量

（t/a） 

产生浓度（mg/L） 

CODCr BOD5 NH3-N SS TN 总磷 动植物油 

废水量 60415 12393.25 7349.76 100.67 981.60 245.33 0.10 403 

处理效率 / 96% 96% 80% 80% 80% 60% 80% 

纳管浓度 / 495.73 293.99 20.13 196.32 49.07 0.04 80.62 

纳管标准 / ≤500 ≤300 ≤35 ≤400 ≤70 ≤8 ≤100 

是否达标 / 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

（2）废气 

1.废气污染源源强核算 

（1）蒸汽发生器废气 

项目蒸汽发生器燃烧废气污染物参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手

册》（生态环境部公告 2021 年第 24 号）中“4430 工业锅炉（热力生产和供应行业）

产污系数表—燃气工业锅炉”进行计算，其中天然气满足 2 类标准，含硫率≤100mg/m3，

S 取值 100。蒸汽发生器天然气燃烧 NOx 产生量根据排放浓度 50mg/m3计算。 

表6-6 天然气燃烧废气核算系数取值一览表 
产排污
环节 

污染物种类 
排放口
编号 

源强计算 
方式 

源强计算系数 
原料用量
（t/a） 

污染物产
生量（t/a） 

工作时
间（h/a） 

蒸汽发
生器废
气 

风量 

DA001 产污系数法 

107753m
3
/万 m

3
-原料 

80万m
3
/a 

8620240 

m
3
/a 

2400 NOx 50mg/m
3
-废气 0.431  

SO2 0.02Skg/万 m
3
-原料 0.16 

颗粒物 5mg/m
3
-废气 0.043 



 

- 21 - 

（2）车间异味 

生产过程中散发出食品香味，以臭气浓度表征，这部分异味产生量较少，以无组织

形式排放，要求车间换气频次不低于 6 次/h。本项目产生的豆渣、卤渣、废料易腐坏，

产生臭味，建设单位将豆渣存放于豆渣池，要求建设单位用塑料布将豆渣池遮盖，并将

卤渣、废料存放于密闭容器中并加盖，日常清运不少于 1 次。高温季节时，适当增加转

运次数，日清运次数不少于 2 次，避免出现堆积问题，同时加强车间机械通风，减少车

间异味产生。 

（3）包装废气  

包装过程中需要进行真空塑封处理，塑封速度较快，停留时间较短，废气产生量较

少，因此本环评仅进行定性分析，加强车间通风，对环境影响较小。 

（4）污水处理站恶臭 

污水处理站无组织排放的少量氨、硫化氢、臭气浓度不定量计算。要求企业应对缺

氧池、好氧池定时喷洒除臭剂，减少臭气影响。



 

- 22 - 

2、废气污染物排放情况 

表6-7 项目各工段废气产生源强汇总 

产生工序 污染物 排气筒 
产生量

（t/a） 

有组织排放 无组织排放 
削减量

（t/a） 

合计排放

量（t/a） 

排放时间

（h） 
收集量

（t/a） 

排放量